Página 1 de 4

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 289/2022/PMON

CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE

OURILÂNDIA DO NORTE – PA E A EMPRESA VILAS

BOAS E MEIRELLES LTDA, OBJETIVANDO A

AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL DIESEL S-10, NA

FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA, à Av. das Nações, nº 415, Centro,
na cidade de Ourilândia do Norte-PA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do
Ministério da Fazenda, sob o nº 22.980.643/0001-81, por seu representante, Prefeito
Municipal, Sr. JÚLIO CÉSAR DAIREL, brasileiro, casado, médico residente e domiciliado na Av.
Amazonas, nº 606, Azevec, Município de Ourilândia do Norte - PA, portador do CPF sob o nº
798.013.312-91 e RG de nº 4074560 SSP/PA.

CONTRATADA: VILAS BOAS E MEIRELLES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 13.746.980/0001-18,
sediada na Avenida das Nações, 3177, Bairro Cooperlândia, Ourilândia do Norte-PA, CEP 68390-
000, tendo para contato o Fone (94) 3434-1231 - (94) 99297-0121 e o e-mail:
autopostobahia@hotmail.com, neste ato representada pela Srª MOARA MEIRELLES MOURA,
brasileira, empresária, portadora da RG nº 10176404-91 SSP/BA e do CPF nº 017.580.691-80,
residente e domiciliada na Avenida Independência,  nº 1665, Condomínio Juliana, Apartamento
401-G, Setor Vila Nova, Goiânia-GO, CEP 74645-010.

CONTRATANTE e CONTRATADA, firmaram em 15 de junho de 2022, o CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 289/2022/PMON, regido pela Lei Federal nº 8.666/93, demais normas
legais pertinentes e pelo instrumento convocatório do Pregão Eletrônico SRP nº
00013/2022/PMON, Processo Administrativo nº 00027/2022, resolvem firmar o presente
Termo Aditivo sob as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL.
1.1 – O presente Termo Aditivo fundamenta-se:

a) Nos termos das cláusulas e condições do Pregão Eletrônico SRP nº 00013/2022 da
Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte;

b) Estritamente nos termos do inciso I, “b”, combinado com § 1º do Art. 65 da Lei Federal
8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO – integram e completam o presente Termo Aditivo para todos os fins de
direito, as condições expressas no Contrato Administrativo nº 289/2022/PMON.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1 – Constitui-se objeto deste Termo Aditivo realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por
cento) nos quantitativos que correspondem ao item 03, fornecimento de diesel S-10 (Lotes da
Ata de Registro de Preços nº 009/2022), originalmente contratados, conforme detalhamento
no Anexo I.

Página 2 de 4

2.2 – Em razão deste PRIMEIRO TERMO ADITIVO firmado, o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
289/2022/PMON, que inicialmente tinha o valor total de R$ 1.244.000,00 (Um Milhão,
Duzentos e Quarenta e Quatro Reais), será acrescido em R$ 311.000,00 (Trezentos e Onze Mil
Reais), elevando o valor total do contrato para R$ 1.555.000,00 (Um Milhão, Quinhentos e
Cinquenta e Cinco Mil Reais).

2.3 – O acréscimo financeiro mencionado no item 2.2, corresponde a 25% do valor originário do
contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.

3.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 289/2022/PMON.

Ourilândia do Norte-PA, 28 de junho de 2022.

JULIO CESAR DAIREL                                                                              VILAS BOAS E MEIRELLES LTDA
PREFEITO MUNICIPAL                                                                               CNPJ nº 13.746.980/0001-18
     CONTRATANTE                                                                                                   CONTRATADA

Página 3 de 4

ANEXO I

20.122.0008.2021.0000 – Manut. da Sec. Mun. de Agricultura, Ind., e Comércio

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
QTDE UNID.

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
QUANT.

ADITADA
VALOR TOTAL

ADITADO

3 ÓLEO DIESEL S-10 10.000 LT R$ 6,22 R$ 62.200,00 2500 R$ 15.550,00

20.608.0008.2024.0000 – Fomento a Pecuária em geral

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
QUANT. UNID.

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
QUANT.

ADITADA
VALOR TOTAL

ADITADO

3 ÓLEO DIESEL S-10 5.000 LT R$ 6,22 R$ 31.100,00 1250 R$ 7.775,00

15.122.0007.2057.0000 – Manutenção do Setor de Transportes

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
QUANT. UNID.

VALOR
UNITÁRIO

VALOR TOTAL
QUANT.

ADITADA
VALOR TOTAL

ADITADO

3 ÓLEO DIESEL S-10 60.000 LT R$ 6,22 R$ 373.200,00 15000 R$ 93.300,00

15.451.0007.2051.0000 – Operação Tapa Buraco nas avenidas e ruas da cidade

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
QUANT. UNID.

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL
QUANT.

ADITADA
VALOR TOTAL

ADITADO

3 ÓLEO DIESEL S-10 40.000 LT R$ 6,22 R$ 248.800,00 10000 R$ 62.200,00

15.782.0007.1047.0000 – Abertura, Recuperação e Ampl. de Estradas Vicinais

4.4.90.51.00 – Obras e Instalações

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
QUANT. UNID.

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL
QUANT.

ADITADA
VALOR TOTAL

ADITADO

3 ÓLEO DIESEL S-10 42.500 LT R$ 6,22 R$ 264.350,00 10625 R$ 66.087,50

15.782.0007.2052.0000 – Operação Tapa Buraco nas estradas vicinais

3.3.90.30.00 – Material de Consumo

ITEM
DESCRIÇÃO DO

PRODUTO
QUANT. UNID.

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL
QUANT.

ADITADA
VALOR TOTAL

ADITADO

3 ÓLEO DIESEL S-10 42.500 LT R$ 6,22 R$ 264.350,00 10625 R$ 66.087,50

Página 4 de 4

Valor Total: Trezentos e Onze Mil Reais R$ 311.000,00

JULIO CESAR DAIREL                                                                              VILAS BOAS E MEIRELLES LTDA
PREFEITO MUNICIPAL                                                                               CNPJ nº 13.746.980/0001-18
     CONTRATANTE                                                                                                   CONTRATADA

		2022-07-05T09:03:03-0300
	JULIO CESAR DAIREL:79801331291

		2022-07-05T09:03:24-0300
	JULIO CESAR DAIREL:79801331291

		2022-07-05T09:32:29-0300
	VILASBOAS E MEIRELLES LTDA:13746980000118

		2022-07-05T09:32:56-0300
	VILASBOAS E MEIRELLES LTDA:13746980000118